
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 73 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL BANDO PER LA SELEZIONE DEI  COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA'  ARCHITETTONICA  E  IL 
PAESAGGIO  (CQAP)  E  DEL  RELATIVO  MODELLO  DI  ISTANZA  DI 
PARTECIPAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
a) delibere di consiglio comunale:
-  n.78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P)  - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";
b) delibere di giunta comunale:
-  n.1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.13  del  30/01/2025  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTO il decreto del Sindaco n.28 del 10/09/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”  all’Arch.  Giuliano 
Barbieri; 

Premesso che: 
- il D.Lgs. n.42/2004 e successive modifiche ed integrazioni, prevede all'art. 148 che " le  
Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il  
Paesaggio  di  supporto  ai  soggetti  ai  quali  sono  delegate  le  competenze  in  materia  
paesaggistica, ai sensi dell'art.146 comma 6". 
- la Legge Regionale n.15/2013 e s.m.i. “Semplificazione della disciplina edilizia”, ed in 
particolare  l’art.6  “Commissione per  la  qualità  architettonica ed il  paesaggio  C.Q.A.P.” 
definisce  la  Commissione  quale  organo  consultivo  cui  spetta  l’emanazione  di  pareri, 
obbligatori  e  non  vincolanti,  in  ordine  agli  aspetti  compositivi  ed  architettonici  degli  
interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed ambientale; 

Considerato che la “Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio C.Q.A.P.” 
attualmente in carica è stata nominata con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 
9/03/2018 e prevede che la Commissione resta in carica per cinque anni. Decorsi i cinque 
anni,  la  Commissione  resta  comunque  in  carica  fino  alla  nomina  della  Commissione 
sostitutiva. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  che  il  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  R.U.E.  del  Comune  di 
Casalgrande all’art.9.5 stabilisce la composizione e il funzionamento di tale Commissione; 

Attesa quindi la necessità di procedere con l'approvazione e pubblicazione di un nuovo 
avviso pubblico conforme alle  normative sopracitate per  la  “Selezione dei  componenti  
della Commissione per la Qualità Architettonica e del Paesaggio C.Q.A.P” e del relativo 
modello di istanza di partecipazione per la “Candidatura a componente della C.Q.A.P del  
Comune di Casalgrande”; 

Visto:
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- il D.Lgs. n.118/2011 smi; 
- il D.Lgs. n.165/2001 smi; 
- il vigente  statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC e Regolamento Urbanistico Edilizio RUE; 

DATO ATTO:
- della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli  
147 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 smi;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore.

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso pubblico per la “Selezione dei componenti della Commissione per  
la Qualità Architettonica e il Paesaggio C.Q.A.P del Comune di Casalgrande”, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2.  Di  approvare  l’istanza  di  partecipazione  per  la  “Candidatura  a  componente  della  
Commissione  per  la  qualità  architettonica  ed  il  paesaggio  C.Q.A.P  del  Comune  di  
Casalgrande” allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 smi che il responsabile del  
procedimento è l’Arch. Roberta Ghirardini;  

4.  Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 smi, come modificato dal 
D.L.  n.174/2011 convertito  nella Legge n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013 smi, art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



               COMUNE DI CASALGRANDE 
                                PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 

                                                                                Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013 

                                                                                       Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356 

                           Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039 

                              Email: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

BANDO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA’ ARCHITETTONICA E 

IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI CASALGRANDE (REGGIO EMILIA).  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che:  

- il D.Lgs. n.42/2004 smi, prevede all'art.148 che "le Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il 

funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le 

competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell'art.146 comma 6".  

- la Legge Regionale n.15/2013 smi “Semplificazione della disciplina edilizia”, ed in particolare l’art.6 

“Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio C.Q.A.P.” definisce la Commissione quale 

“organo consultivo cui spetta l’emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine agli aspetti 

compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed 

ambientale”;  

 

Visto che ai sensi dell'art 148 del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. le commissioni per il paesaggio sono "composte 

da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio".  

 

Visto inoltre: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 28/11/2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Strutturale Comunale PSC (e successive varianti parziali); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 28/11/2016 con la quale è stato approvato il 

Regolamento Urbanistico Edilizio RUE (e successive varianti parziali);  

- la pubblicazione sul BURET n.388 del 28/12/2016 della Regione Emilia Romagna con la quale ha dato 

notizia dell’avvenuta approvazione del Piano Strutturale Comunale PSC e Regolamento Urbanistico 

Edilizio RUE. A decorre dalla predetta data gli strumenti urbanistici sono divenuti vigenti a norma di 

legge; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 9/03/2018  avente ad oggetto “Nomina della 

nuova “Commissione per la Qualita’ Architettonica e per il Paesaggio C.Q.A.P” (ai sensi dell’art.6 della Legge 

Regionale n.15/2013 smi)” per gli anni 2017/2022”, deliberazione con la quale si sono nominati  i 

componenti della Commissione ai sensi dell'art.6 della Legge Regionale n.15/2013 smi;  

 

Richiamato l’art.9.5 del vigente Regolamento Urbanistico Edilizio R.U.E. del Comune di Casalgrande, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 28/11/2016 (e successive varianti parziali) che 

definiscono e disciplinano i compiti, la composizione e la nomina ed il funzionamento della Commissione 

per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio C.Q.A.P.; 

 

Richiamata la determinazione n.____ del _______ con la quale è stato approvato il presente avviso e il 

modulo di domanda per la presentazione della candidatura;  

 

copia informatica per consultazione



RENDE NOTO 

che è indetta una selezione pubblica per la nomina di n.5 (cinque) componenti della Commissione per la 

Qualità Architettonica e il Paesaggio del Comune di Casalgrande (C.Q.A.P) di cui all'art.6 della Legge 

Regionale n.15/2013 smi. La selezione è finalizzata all’individuazione dei componenti che saranno nominati 

mediante deliberazione della Giunta Comunale sulla base dei curricula presentati (titoli, professionalità ed 

esperienza maturata, ecc.). La Commissione dovrà essere così composta:  

a) da un rappresentante dell’Amministrazione in qualità di Presidente, con diritto di voto;  

b) da n.5 componenti, scelti in base al loro curriculum scientifico e professionale, tra esperti di elevata 

competenza e specializzazione in materia di urbanistica, beni culturali e paesaggio, tutela dell'ambiente, 

storia dell'architettura, restauro, esterni all'Amministrazione Comunale.  

Almeno i due terzi dei componenti della Commissione sarà formata da professionisti con laurea 

specialistica. In attuazione dei principi di pari opportunità e non discriminazione delle donne di cui all'art.7 

del D.Lgs. n.165/2001 smi, è garantita una quota di partecipazione alla commissione di candidati di sesso 

femminile nella percentuale minima del 40% arrotondata all'unità superiore. La Commissione sarà integrata 

da un tecnico del Settore “Pianificazione Territoriale” con la qualifica di Segretario; 

 

COMPITI DELLA COMMISSIONE E DURATA DELL’INCARICO 

Per quanto riguarda compiti, funzionamento e attività della Commissione si rimanda all’art.6 della Legge 

Regionale n.15/2013 smi e al vigente Regolamento Urbanistico Edilizio R.U.E del Comune di Casalgrande.  

La Commissione rimarrà in carica per anni 5 (cinque) ed i suoi membri rimangono comunque in carica sino 

alla nomina della nuova Commissione. 

Saranno considerati dimissionari i membri che senza giustificato motivo, risultino assenti per tre sedute 

consecutive. In tal caso la Giunta comunale provvederà tramite una propria deliberazione alla nomina di 

nuovi candidati per il periodo residuo, utilizzando l'esito della selezione. 

Tale Commissione, quale organo consultivo a carattere esclusivamente tecnico, cui spetta l'emanazione di 

pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al 

loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico e ambientale, sarà chiamata a esprimere pareri nei 

seguenti campi: 

a) rilascio dei provvedimenti comunali in materia di beni paesaggistici; 

b) interventi edilizi sottoposti a SCIA e permesso di costruire negli edifici di valore storico architettonico, 

culturale e testimoniale individuati dagli strumenti urbanistici comunali, ai sensi dell'articolo A-9, commi 1 e 

2, dell'Allegato della Legge Regionale n.20/2000, ad esclusione degli interventi negli immobili compresi 

negli elenchi di cui alla Parte Seconda del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137); 

c) approvazione degli strumenti urbanistici, qualora l'acquisizione del parere sia prevista dal Regolamento 

Urbanistico Edilizio (R.U.E.). 

La Commissione all'atto di insediamento redige un apposito documento guida sui principi e sui criteri 

compositivi e formali di riferimento per l’emanazione dei pareri sulla base delle indicazioni e prescrizioni 

contenute in Piani, Progetti o Programmi comunali riguardanti il colore, il verde e l'arredo urbano, la 

riqualificazione urbana, paesaggistica e ambientale ed altri aspetti simili. 

Ai componenti per la partecipazione alla commissione sarà attribuito un compenso per singola seduta 

prevista in via ordinaria, fatte salve esigenze straordinarie da verificare volta per volta e da svolgere negli 

orari di apertura degli uffici comunali comprensivo di IVA e contributi previdenziali se e in quanto dovuti. 

Il compenso sarà liquidato annualmente su presentazione di fattura a consuntivo delle effettive sedute 

presenziate. 

Per tutto il periodo di vigenza dell'incarico i componenti si impegnano a non costruire casi anche di solo 

potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990, artt. 5 e 7 del D.P.R. n.62/2013 

e in attuazione del vigente P.S.C e R.U.E del Comune di Casalgrande. 

 

REQUISITI GENERALI PER LE CANDIDATURE 

Gli interessati devono: 

a) non aver riportato condanne penali detentive e definitive per delitti non colposi fatti salvi gli effetti della 

riabilitazione; non essere sottoposti a misure di prevenzione o di sicurezza; 

copia informatica per consultazione



b) non essere esclusi dall’elettorato politico attivo; 

c) non essere stati destituiti, dispensati o licenziati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico; 

d) non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalle norme di cui al Capo II Titolo III del Decreto 

Legislativo n.267/2000 smi relative all’incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità dei consiglieri 

comunali; 

e) non trovarsi per tutto il periodo di vigenza dell'incarico in conflitto di interesse anche solo potenziale ai 

sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e artt.5 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e in attuazione vigente P.S.C e 

R.U.E del Comune di Casalgrande; 

f) non ricoprire cariche elettive nel Comune di Casalgrande, né essere coniuge del Sindaco, degli Assessori 

né essere in rapporto di ascendenza o discendenza, parentela o affinità fino al 3° grado; 

g) non essere rappresentanti di Enti, Organi o Istituti non comunali per i quali per legge è demandato un 

parere specifico ed autonomo sull’oggetto da esaminare; 

h) non aver avuto sanzioni/sospensioni dai rispettivi ordini professionali; 

i) non avere conflitti di interesse con le pratiche sottoposte alla valutazione della Commissione; 

l) essere iscritti ad uno degli ordini professionali; 

 

REQUISITI SPECIFICI MINIMI PER LA CANDIDATURA 

Possono presentare la propria candidatura tutti gli interessati esterni all’Amministrazione Comunale in 

possesso dei seguenti requisiti minimi obbligatori:  

- titolo di studio di laurea universitaria specialistica, diploma di laurea o diploma di scuola media superiore 

attinente alle discipline relative alla Pianificazione Urbanistica ed Ambientale, alla Progettazione Edilizia ed 

Urbanistica, all’Architettura e Conservazione dei Beni Architettonici e Paesaggistici, alle Scienze Geologiche, 

Naturali, Geografiche, Ambientali, Agrarie e Forestali;  

- qualificata esperienza professionale nelle predette discipline, almeno triennale se laureati ed almeno 

quinquennale se diplomanti, nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente di pubblica 

amministrazione, ovvero altra esperienza professionale analoga in una delle materie sopra indicate.  

Il possesso del titolo di studio e l’esperienza maturata dovranno risultare da curriculum individuale allegato 

alla candidatura presentata. Il Curriculum potrà altresì dare conto di eventuali ulteriori esperienze, della 

partecipazione a corsi di formazioni pertinenti con il presente avviso, dell’esperienza maturata nella 

partecipazione alle Commissioni per la qualità architettonica e il paesaggio, e di possedere approfondita 

conoscenza del territorio.  

Tutti i requisiti specifici per la candidatura devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda. 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda dovrà essere redatta ai sensi degli art.46 e 47 del DPR n.445/2000 e dovrà contenere:  

- Cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza anagrafica;  

- Dichiarazione di possesso dei requisiti generali e specifici di cui al presente bando relativo alla 

candidatura;  

- Dichiarazione di disponibilità a presenziare alle riunioni della Commissione per la Qualità Architettonica ed 

il Paesaggio C.Q.A.P;  

 

Allegati all’istanza di candidatura  

All’istanza di partecipazione (Allegato A al presente avviso) dovranno essere allegati:  

- Curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto dal candidato contenente i titoli di studio, 

l’esperienza maturata ed ogni altro elemento idoneo a valutare le competenze e la conoscenza possedute 

dal richiedente;  

- Fotocopia di documento di identità in corso di validità.  

 

La domanda dovrà essere spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o a mezzo posta 

elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it. 

Il busta, con indicazione del mittente, dovrà riportare sul frontespizio la seguente dicitura: 

copia informatica per consultazione



“Domanda di partecipazione alla selezione dei componenti della Commissione per la Qualità 

Architettonica e il Paesaggio C.Q.A.P del Comune di Casalgrande RE”. 

I documenti, in formato PDF, dovranno essere firmati digitalmente, o, in alternativa, riportare firma 

autografa in ogni pagina.  

Le istanze devono essere improrogabilmente presentate entro le ore 13.00 del giorno 30/04/2025 

all’amministrazione Comunale di Casalgrande.  

Oltre il termine fissato non sarà accettata alcuna altra candidatura, anche se sostituiva o aggiuntiva.  

L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi informatici non imputabili a 

colpa dell'Amministrazione stessa.  

Qualora, a seguito di eventuale verifica disposta dal Comune sulla dichiarazione resa, sia accertata l’assenza 

di uno o più dei requisiti di cui sopra, il soggetto affidatario dell’incarico sarà dichiarato decaduto. 

 

MODALITA' DI PUBBLICITA' 

Copia integrale del presente bando e l’allegato A - Modulo istanza di candidatura sono pubblicati per tutta 

la vigenza (30 giorni), all’Albo Pretorio informatico del Comune di Casalgrande e sul sito istituzionale del 

Comune www.comune.casalgrande.re.it. 

Sono altresì trasmessi all'Ordine degli Architetti, degli Ingegneri e dei Geometri della Provincia di Reggio 

Emilia, all'Ordine dei Geologi dell’Emilia Romagna, all'Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della 

Provincia di Reggio Emilia. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell’espletamento delle 

procedure selettive saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. n.196/2003 smi. 

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati 

personali a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione delle domande ed 

all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure in questione. Gli stessi dati potranno essere 

messi a disposizione di coloro che, dimostrando un concreto interesse nei confronti della suddetta 

procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi dell’art.22 della Legge n.241/1990 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

Il trattamento dei dati personali viene effettuato dal Comune di Casalgrande per lo svolgimento di funzioni 

istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art.6 comma 1 lett. e) del Regolamento (UE) 2016/679, non necessita 

del suo consenso. I dati personali sono trattati per le sole finalità connesse al procedimento in oggetto, 

nonché delle attività ad esso correlate e conseguenti. 

 

Allegato: Modulo istanza di candidatura. 

 

IL RESPOSNSABILE DEL SETTORE 

“Pianificazione Territoriale” 

Arch. Giuliano Barbieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 

Comune di Casalgrande (Reggio Emilia) 

Piazza Martiri della Libertà n.1 - 42013 Casalgrande RE 

  

Area "Pianificazione Territoriale" 

Responsabile del Procedimento: Arch. Roberta Ghirardini 

Tel: centralino +039 0522-998511 diretto +039 0522-998573 

Mail: r.ghirardini@comune.casalgrande.re.it 

Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it 

 

copia informatica per consultazione



    COMUNE DI CASALGRANDE 

                                PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 

                                             Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013 

                                                   Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356 

                           Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039 

               Email: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ALLEGATO  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Candidatura a componente della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio del Comune di 

Casalgrande (RE). 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________________  

nato/a il _____________a _______________________________________________________  

residente nel Comune di ___________________________________________ Provincia ______  

in via/piazza _____________________________________________________ n. ___________  

C.F. ___________________________________ P.I. __________________________________  

iscritto all’ordine/collegio __________________ di _______________________ al n. ________  

e-mail __________________________________, pec __________________________________  

telefono ________________________________  

 

Ai sensi del D.P.R. n.445/2000 smi e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate 

nei propri riguardi, ai sensi dell’art. 76, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità 

negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste dal vigente ordinamento;  

 

MANIFESTA 

l’interesse di essere ammesso/a alla selezione per titoli e curriculum professionale, relativo all’istituzione della 

“Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQAP) del Comune di Casalgrande” in qualità di 

componente.  

 

DICHIARA 

Ai sensi dell’art.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000  smi e consapevole delle responsabilità derivanti dalle dichiarazioni 

mendaci:  

- di essere in possesso dei diritti civili e politici;  

- di non trovarsi in condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

- di non aver riportato condanne penali detentive e definitive per delitti non colposi fatti salvi gli effetti della 

riabilitazione, di non essere sottoposto a misure di prevenzione e di sicurezza;  

- di non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego pubblico;  

- di non aver perduto i requisiti di iscrizione agli Albi Professionale e di non aver avuto e/o non avere in corso 

sanzioni/sospensioni dai rispettivi ordini professionali;  

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalle norme di cui al Capo II Titolo III del Decreto Legislativo 

n.267/2000 smi relative all’incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità per la nomina a Consigliere Comunale 

nonché in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’Avviso Pubblico;  

- di non essere dipendente e di non ricoprire cariche elettive presso il Comune di Casalgrande (RE);  

- di non far parte di Organi o Istituzioni ai quali, per legge, sia demandato un parere specifico e autonomo della 

C.Q.A.P. su opere da realizzarsi nel Comune di Casalgrande (RE);   

 

copia informatica per consultazione



 

 

- ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/2001 smi (compilare solo il caso di interesse):  

 di trovarsi nelle seguenti situazioni potenziali di conflitto d’interesse (specificare di seguito): 

________________________________________________________________________;  

 di O trovarsi in nessuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi;  

- ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.:  

 di svolgere incarichi e/o di essere titolare di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziato dalla pubblica 

amministrazione, ovvero di svolgere attività professionale a favore di tali enti (specificare di seguito): 

_____________________________________________;  

 di O svolgere incarichi e/o di O essere titolare di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 

pubblica amministrazione, ovvero di O svolgere attività professionale a favore di tali enti;  

- di non essere coniuge del Sindaco, degli Assessori del Comune, non essere in rapporto di ascendenza o 

discendenza, parentela o affinità fino al 2 grado e non essere, con gli stessi, un convivente certificato dallo stato di 

famiglia;  

- in merito al pantouflage (compilare solo il caso di interesse):  

 di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici che hanno cessato il 

rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultima ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 

n.165/2001 smi;  

 di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici che hanno cessato il rapporto 

di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia, negli ultimi tre anni di servizio, non 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultima ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs. n.165/2001 smi; 

 di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici dopo tre anni da quando gli 

stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e quindi nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 53, comma 16-ter , del D.Lgs. n. 165/2001 smi; 

 di non trovarsi in nessuna delle situazioni sopra elencate;  

- di essere in possesso dei seguenti titoli/requisiti:  

 titolo di studio ______________________________________________ conseguito in data 

_____________________ presso _____________________________________________ con votazione di 

________________ (per coloro che hanno conseguito il predetto titolo all'estero si richiede l'indicazione degli 

estremi del provvedimento di equipollenza) attinente a materie quali la Pianificazione Urbanistica ed Ambientale, la 

Progettazione Edilizia ed Urbanistica, l’Architettura e Conservazione dei Beni Architettonici e Paesaggistici, le Scienze 

Geologiche, aturali, Geografiche, Ambientali, Agrarie e Forestali;  

 qualificata esperienza, almeno triennale se laureato o quinquennale se diplomato, nell’ambito della libera 

professione o in qualità di dipendente pubblico ovvero attraverso altra analoga esperienza, in una delle materie 

previste dall’avviso;  

 

DICHIARA INOLTRE 

- di essere disponibile a presenziare alle riunioni della CQAP garantendo la massima collaborazione allo svolgimento 

dei lavori della stessa;  

- di essere a conoscenza delle conseguenze previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 smi in caso di falsità in 

atti o dichiarazioni mendaci sul possesso dei requisiti previsti nell’avviso pubblico;  

- di essere a conoscenza che i componenti della CQAP non possono presenziare all'esame di progetti all'esecuzione 

dei quali sia o sia stato a qualunque titolo interessato. ello specifico, i componenti della Commissione nominati, 

qualora siano a qualsiasi titolo portatori di altri interessi, durante la trattazione di progetti od argomenti specifici, 

devono astenersi dall’assistere all’esame, alla discussione e al giudizio allontanandosi dall’aula;  

- di essere a conoscenza che i componenti della CQAP non possono partecipare alla progettazione, anche parziale 

e/o esecutiva, alla direzione dei lavori o alla realizzazione di un’opera relativamente alla quale lo stesso membro 

abbia partecipato al voto;  

- di essere a conoscenza che i componenti della CQAP sono obbligati ad astenersi nelle ipotesi in cui i progetti o gli 

argomenti in esame riguardino interessi facenti capo a parenti o affini fino 2° grado, coniuge, soggetti collegati 

copia informatica per consultazione



professionalmente o economicamente, in modo diretto o indiretto e in ogni caso in cui sussistono gravi ragioni di 

convenienza;  

 

 

- di obbligarsi a rispettare il codice di comportamento del Comune di Casalgrande (RE); 

- di essere consapevole che la violazione delle norme dell’avviso comporta decadenza dalla Commissione e 

segnalazione all’Ordine di appartenenza.  

 

Allega  

- □ Curriculum Vitae datato e firmato;  

- □ Copia del documento di idenHtà in corso di validità;  

 

Luogo e data, ________________________________ 

 

 

                                                                                                                                            Firma  

                                                                                                   ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 

Comune di Casalgrande (Reggio Emilia) 

Piazza Martiri della Libertà n.1 - 42013 Casalgrande RE 

  

Area "Pianificazione Territoriale" 

Responsabile del Procedimento: Arch. Roberta Ghirardini 

Tel: centralino +039 0522-998511 diretto +039 0522-998573 

Mail: r.ghirardini@comune.casalgrande.re.it 

Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 73 del 03/03/2025

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI 
DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO 
(CQAP) E DEL RELATIVO MODELLO DI ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/03/2025 al 18/03/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


